
ریاض نمی خواهد شریک جنایت های نتانیاهو باشد

فشار مضاعف آمریکا به عربستان 
»گریگــوری گاوس« در فارن افرز   می نویســد؛ 
جنگ غزه، محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان 
ســعودی را دســت کم در کوتاه مدت، در موقعیت 

متفاوتی قرار   می دهد. 
وی به دنبال ثبات در منطقه اســت تا پی جویی 
هدفــش در تنوع بخشــی به اقتصاد عربســتان و 
وابســتگی اش به صادرات نفت را آسان تر کند. این 
خشــونت دهشــتناک و وجود تهدید یک تشدید 
گســترده تر، پیشــرفت او در این جبهــه را مختل 

  می کند.
بن سلمان اکنون همچنین با فشارهای متقابلی 
در داخل و بیرون کشــور روبه روست؛ رهبران اروپا 
و ایالات متحده آمریکا از عربســتان   می خواهند که 
نقش پیشتازی در غز   ه پســاجنگ بر عهده گیرد و 

گروه   های منطقــه ای و داخلی هم ریاض را ترغیب 
  می کنند که از فلسطینی   ها در این لحظه نیازشان، 

حمایت فعالتری به عمل آورد.
احتمالا هر دو طرف این جنگ، از ریاض ناخرسند 
خواهند شد. عربستان نه قادر است و نه تمایل دارد 
که در غز   ه پساجنگ نیرو داشته باشد یا در بازسازی 
غزه سرمایه گذاری انبوهی انجام دهد. همچنین هیچ 
تمایلی هم نشان نداده است که بخواهد ابزارهایی را 
که در اختیار دارد، به کار اندازد، از جمله توانایی اش 
به قطع تولید یا صادرات نفت برای اعمال فشــار بر 

اسرائیل و ایالات متحده.
هرچند یک توافق اسرائیلی – سعودی اکنون از 
روی میز کنار رفته است اما انگیزه   هایی که عربستان 
سعودی را وادار کرد تا شناسایی اسرائیل را مد نظر 

قرار دهد، همچنان پابرجا هستند. اهداف بلندپروازانه 
بن سلمان برای عربســتان، تنها در یک خاورمیانه 
باثبات با پیوندهای مستحکم با ایالات متحده، قابل 
دستیابی اســت. این برنامه درازمدت است که رویه 

عملی او را در منازعه جاری شکل   می دهد.
با این حال، تلفات دهشــتناک مردم فلســطین 
در حمله نظامی اســرائیل به غزه، آن برنامه آشتی 
را متوقف کرده اســت. تا زمانی که اسرائیل در غزه 
درگیر اســت و افکار عمومی عربــی در حمایت از 
فلســطینی   ها بسیج   می شود، جایی برای یک توافق 
اسرائیلی – ســعودی نیســت. امیدهای عربستان 
برای ثبــات منطقه ای، با حمله هفتم اکتبر حماس 
به اســرائیل که اقدامی بی سابقه و پرقدرت از سوی 
مقاومت فلسطینی بود، از هم پاشید. ریاض علاقمند 

به خاتمه این جنگ و پیشرفت در مسیر یک حل و 
فصل صلح آمیز مسئله اسرائیلی – فلسطینی است 
اما اهرم   های اندکی هست که ریاض بتواند یا بخواهد 

در حال حاضر برای پیشبرد آن هدف به کار گیرد.
غز   ه  اداره  دربــاره  پیشــنهادها  جاه طلبانه ترین 
پساجنگ از عربســتان   می خواهد که هم با پرسنل 
نظامــی و هــم اداری در این کار مشــارکت کند. 
پیشنهادهای ملایم تر نیز نقشــی برای سعودی   ها 
در تامین مالی بازسازی غزه قائل هستند. اما ریاض 
به خودش اجازه نخواهــد داد که نقشِ پاک کننده 
گندی را که اســرائیل در غزه زده اســت، بر عهده 
گیــرد. نیروهای امنیت داخلی عربســتان هم هیچ 

تجربه عملی ای در خارج مرزها ندارند. 
نیروهای نظامی ســعودی هم هیچ گاه در نقش 

صلحبان سازمان ملل فعالیت نداشته اند. برای همین 
عربستان به هیچ وجه تمایل ندارد آزمونی را بیازماید 
که ســابقه ای در آن نداشته اســت و خود را درگیر 
پرونده ای کند که صرفا از اهداف و رویاهایش دورش 

  می کند و   می تواند از توانایی   هایش بکاهد. حاکمان 
عربستان از خود   می پرســند چرا عربستان باید به 
جای آمریکا، قیم و متحد اسرائیل، جور خرابکاری   ها 
و نا به سامانی   ها و ندانم کاری   های اسرائیل را بکشد.
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در اتاق عملیات مقاومت
محمدعلی مهتدی

مهندسی معکوس اصولگرایان در سیاست و اقتصاد
امین جمشیدزاده

شــکی نیســت که عملیات طوفان الاقصی، در 
همان روز نخســت، شکست استراتژیک سختی به 
رژیم صهیونیستی وارد آورد؛ اما با گسترش جنایات 
و قتل عام   های ضد بشــری اســرائیل در نوار غزه، 
تظاهرات گسترده ای در سراسر جهان علیه اسرائیل 
به راه افتاد و در جوامع عربی و اســلامی بسیاری با 
فریاد   های احساسی خواستار گسترش دایره جنگ، 
بخصوص در جبهه شــمالی و نابودی رژیم اشغالگر 

شدند.
امــا واقعیــت این اســت کــه ایــن جنگ در 
پیچیده ترین و حســاس ترین منطقه، در حد فاصل 
بین سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا جریان دارد و از آغاز 
انقلاب   های مردمی در کشورهای عربی و جنگ در 
سوریه و سپس در اوکراین، اینک رویاروئی با غرب 

در فلسطین اشغالی به اوج خود رسیده است.
طبعا تعامل نظام ســلطه    بین المللی با هریک از 
کانون   های یاد شــده متناسب با نتایج هر درگیری 
بــر هژمونی غرب و بر روند   هــای تاریخی و اقتصاد 
جهانی بوده، اما آنچه اینک در فلسطین رخ می دهد 
صرفا تحولی با حســاب سود و زیان نیسست بلکه 
جنگی اســت با ابعاد وجودی که سرنوشــت نظام 
ســلطه    بین المللی را رقم    می زند. درست به همین 
دلیل است که غرب با وحشیگری تمام وارد صحنه 
شده و از هیچ جنایتی برای حفظ اسرائیل و هژمونی 

خود ابا ندارد.
غرب    می داند که شکستش در فلسطین به معنی 
آغاز افول ستاره ایالات متحده آمریکا به عنوان رهبر 
– به اصطلاح جهان آزاد، و ورود قدرت   های جدیدی 
در نظــام بین المللی با سیاســت   ها و فرهنگ   های 
مختلف است و به همین دلیل    می بینیم که غرب ناو 
هواپیمابر و کشتی   های جنگی بسیاری را در آب   های 
شرق مدیترانه مستقر کرده است تا روند درگیری در 
فلسطین را کنترل کند و در صورت نیاز، مستقیما 

وارد میدان شود.
رفتار غرب نشــان    می دهد که آنها از گســترش 

جنــگ و ورود کامل اعضای محــور مقاومت بویژه 
حزب الله لبنان بیم دارند و لذا اتاق عملیات جنگ 
در واقع اتاق عملیات پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، 
به رهبری آمریکاســت که در این کارزار با دقت و 
حسابگری عملکرد ارتش صهیونیستی و هر یک از 

دیگر نیروهای عضو را تعیین    می کند.
در مقابل، محور مقاومت نیز اتاق عملیات نظامی 
خــود را دارد با شــرکت نماینــدگان همه اعضای 
محور، که شــبانه روزی همه جزئیــات وتحولات 
در صحنه   های مختلف میدانــی و غیر میدانی را با 
دقــت تمام دنبال    می کند و    می داند که وارد جنگی 
سرنوشــت ساز شــده اســت و هر حرکت حساب 
نشــده ای ممکن است به جنگی فراگیر و غیر قابل 

کنترل بینجامد.
تصمیم گیران در این اتاق    می دانند که این جنگ 
صرفا در نوار غزه نیســت چرا که در شرق مدیترانه 
نــاوگان غرب حضور یافته و در شــمال نیز در بند 
طرطوس سوریه، نیروهای روسیه در پایگاه دریائی 
حضور دارند و چین نیز تعداد پنج کشتی جنگی به 

منطقه فرستاده است.
در این شرایط، اتاق عملیات مقاومت با عقلانیت 
و بــا آرامش تمام تصمیمات مقتضی را در هر مورد 
اتخاذ    می کند. زیرا تراکم تجربه   های گذشــته نشان 
داده است که نباید تســلیم واکنش   های احساسی 
شود بلکه رســیدن به هدف اصلی یعنی به زانو در 
آوردن نظام سلطه    بین المللی، مستلزم تعیین مراحل 
مختلف در زمینه   های مختلف سیاسی، اقتصادی و 
نظامی است و در هر مرحله، مقاومت باید امتیازهائی 
کسب کند تا در نتیجه انباشت این امتیازها، قدرت 
بزرگی برای رویاروئی با هژمونی غرب و فروپاشــی 
خط مقدم آن یعنی رژیم صهیونیســتی فراهم آید 
و این همان اســت که سید حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان، در سخنرانی اخیر خود مورد تاکید 
قــرار داد. در عین حال، محور مقاومت    می کوشــد 
بیشــترین امتیازات را برای مقاومت فلســطین به 

دســت آوردتا از فشار رژیم صهیونیستی و غرب بر 
مردم فلســطین را کاهش دهــد و پیروزی اعجاب 
انگیز مقاومت فلســطین در 15 مهرماه حفظ شود 

و امتیازات دیگری بر آن افزوده شود.
به این دلیل، در شــرایط کنونــی، حزب الله در 
جبهه شــمال، به شــکل تدریجی عملیات خود را 
گسترش    می دهد و تا کنون توانسته است حدود یک 
سوم نیروی نظامی صهیونیستی را به سمت شمال 
بکشاند تا فشار از روی غزه کاهش یابد و برای تحقق 
این هدف حدود 70 شــهید داده اســت. همچنین 
نیروهــای مقاومــت در عراق و ســوریه ضربه   های 

سختی به پایگاه   های آمریکائی وارد آورده اند.
در همین حال انصارالله یمن هم به شکل موثری 
در دریای ســرخ وارد عمل شده و ضربات خود را به 
جنوب فلسطین اشغالی روانه کرده است. همه این 
عملیات در حالی صورت    می گیرد که ســید حسن 
نصرالله تاکید کرده است که همه گزینه   ها روی میز 
اســت و مقاومت حتی برای مقابله با ناوگان آمریکا 
در شرق مدیترانه نیز آمادگی و برنامه دارد. سرانجام 
باید دانســت که هدف کنونــی و مرحله ای محور 
مقاومت آتش بس در غزه و پایان دادن به کشــتار 
ساکنان این باریکه است وآمریکا ورژیم صهیونیستی 
که تا کنون نتوانســته اند در مقابل ضرباتی که روز 
آغاز جنگ از سوی مقاومت اسلامی حماس به آنها 
وارد آمده دستاوردی کسب کنند، به سادگی زیر بار 

آتش بس نمی روند.
منطقه اینک، با معادله پیچیده ای شامل فشارها 
و فشارهای متقابل روبرو است اما آنچه مسلم است 
اینکه نابودی رژیم غاصب و به زانو درآوردن هژمونی 
غرب و تغییر نظام    بین المللی و روی کار آوردن یک 
نظام عادلانه چندقطبی، تنها وظیفه محور مقاومت 
نیست و چنین هدفی باید با تشریک مساعی همه 
بســیاری از جوامع و کشور   ها و آزادیخواهانی که از 

نظام ظالم کنونی آسیب دیده اند محقق شود.
منبع: دیپلماسی ایرانی

بخــش عمــده ای از گفت وگوهــا و جلســات 
مردان ســپهر سیاست مستلزم راستی آزمایی   ها و 
اندازه گیری   هایی اســت که در هنگام قرار گرفتن 
پشــت میز مذاکرات و یا در شرایط میدانی صورت 

   می گیرد.
 در گفت وگوهــای پشــت پرده اخیــر و چند 
هفته گذشــته در دوحه و در مسقط همین قضیه 
خودنمایی    می کند و اکنون آمریکایی   ها و تروئیکای 
اروپایی»آلمــان، فرانســه و انگلیــس« که مدعی 
هســتند ایران به نقطه گریز هسته ای و اورانیوم با 
غنای۶0 درصــد و در مواردی ۸۴ درصدی که در 
یکی از ســایت   ها بنا به گزارش آژانس    بین المللی 
انرژی هسته ای رســیده که با سفر رافائل گروسی 
دبیرکل این ســازمان به تهــران این قضیه صحت 

نداشت و حل و فصل گردید.
آنها با اندازه گیری محاســباتی بــه این نتیجه 
رســیده اند که پس از انعقاد برجام ایران از میزان 
۶7/۳ درصد غنی سازی نمی تواند پا را فراتر بگذارد 
که پس از خارج شــدن یــک طرفه ایالات متحده 
در1۸ اردیبهشــت 1۳۹7 به دستور دونالد ترامپ 
   رئیس جمهور ســابق این کشــور و سپس پس از 
یک ســال و تصویب قانون راهبــردی در مجلس و 
کاهش همــکاری ایران ذیل مفــاد بند۳۶ برجام 
اکنون ایران چگونه به غنی ســازی بالای۶0درصد 

رسیده است.
 برای همین منظور هر طور که شــده با همان 
سیاســت مذبوحانه چماق و هویج    می خواســتند 
ایران را به توافق موقت در ازای آزادسازی پول   های 
بلوک شــده و تبادل زندانیان قانع سازند که ایران 
هوشــمندانه این مســأله را نپذیرفت و خواستار 
برداشته شــدن تحریم   ها شده بود که با صحبت   ها 
و گفت وگوهای اخیر در دوحه و مســقط یحتمل 
ظرف ماه   های آینده توافق در این راستا در دسترس 

خواهد بود و اتفاق خواهد افتاد.
 این کار ممکن است مثلًا متضمن اندازه گیری 

حرکات چشــم نوزادان به هنگام نخستین برخورد 
آنان با یک محرک جدید باشد. یا اینکه لازم شود 
پاسخ گالوانیایی پوســت افرادی را که تحت فشار 
روانی هســتند ثبت نماییم یا تعداد کوشش   های 
لازم برای شــرطی کــردن میمونــی را که قطعه 
پیشانی مغز او برداشته شده بشماریم یا نمره   های 
دانش آموزانی را که از آموزش کامپیوتری استفاده 
کرده اند در یک آزمون پیشــرفت تعیین کنیم، یا 
مشــخص کنیم که به دنبال نــوع خاصی از روان 
درمانــی چه تعداد از بیماران بهبــود یافته اند؛ در 
تمام این موارد از راه عملیات اندازه گیری به ارقامی 

دست    می یابیم.
 در ایــن مرحله مشــکل سیاســت مــدار یا 
روانشناس این است که این ارقام را چگونه تفسیر 
کند و به نتایج عام دست یابد. اساس این کار، آمار 
است و آمار رشته ای است که با گردآوری و تحلیل 
داده   های عددی و استنباط از این داده   ها سر و کار 
دارد؛ آمار قبل از هر چیز وسیله ای است برای آنکه 
داده   های بســیار زیادی به صورت کوتاه و مختصر 

توصیف شود.
 مثلًا اهمیت چولگی در آمار در این اســت که 
بدون درک درست آن ممکن است تفاوت مشهود 
بیــن میانه و میانگین گاهی گمراه کننده باشــد. 
برای مثال هرگاه بین دو حزب سیاسی اصولگرایان 
و اصلاح طلبان در ایران بحثــی درباره میزان رفاه 
در کشــور باتوجه به وضعیت اقتصادی و معیشتی 
حال حاضر جامعه در بگیرد ممکن است میانگین و 
میانه درآمد افراد دو روند مختلف را نشان دهد که 
در دوران ریاست جمهوری    رئیس دولت اصلاحات 
در دولت   هــای هفتم و هشــتم و احمدی نژاد در 
دولت   هــای نهم و دهــم این دو رونــد معنادار و 

تصاعدی است.
 در دوره اصلاحات شکوفایی اجتماعی، فرهنگی 
بــه همراه توســعه اقتصادی و سیاســی در کالبد 
جامعه کاملا محسوس بود و در دوره احمدی نژاد 

که بهای فــروش نفت که اقتصــاد تک محصولی 
برپایه آن بنیان نهاده شــده و حالا تحریم   ها چند 
ســالی اســت آن را معکوس و از مدار خارج کرده 
اســت به بیش از 100 دلار هم رســید ولی سفره 
مــردم کوچک و کوچک تر    می شــد به طوری که 
   رئیس دولت وقت مردم را به خریدن گوجه از مغازه 
ســرکوچه خویش ترغیب    می کرد که اکنون باز در 
دولت سیزدهم که به نوعی تداعی این مسیر بوده 
است و به دولت سوم احمدی نژاد شهره شده است.

 بسیاری از وزراء و مردان میانی کابینه دولت از 
دولت   های نهم و دهم هســتند در دو سال گذشته 
نتوانسته کاری درخور و مثمرثمر در حوزه اقتصاد و 
وضعیت بغرنج معیشت مردم انجام دهد و با گفتار 
درمانی ســعی در پایین کشیدن فتیله قیمت   های 
سرســام آور هر روزه مایحتــاج عمومی جامعه و 
کالاهای اساســی با بالا رفتن نــرخ تورم،افزایش 
ضریب جینی، بالا رفتن شــاخص فقر و فلاکت و... 

دارد. 
فــرض کنیــد افزایش   هایــی در در حقوق   ها و 
دســتمزدها، همراه شود که رخ داده ولی با کاهش 
در درآمدهــای ســطح بالا، در این صــورت میانه 
درآمدهــا افزایش    می یابد ولی از میانگین درآمدها 
کاســته    می شــود؛ در تبلیغات سیاسی، حزبی که 
بخواهد نشــان دهد درآمدها رو به افزایش اســت 
به میانه اشاره    می شــود در حالی که حزب دیگر» 
اصولگرایان« که مایل اســت بــر کاهش درآمدها 
تأکید کند کــه در افزایش حقوق کارمندان دولت 
از1۴00 تــا کنون برای اثبات نظر خود میانگین را 

انتخاب کرده است.
 بار نخســت10 درصد و 15 درصد در1۴01 و 
حالا میانگین۲0 درصد را در1۴0۲ محاسبه کرده 
است که اصلا با شرایط تورم فزاینده و افزایش خط 
فقر و بالا رفتن تصاعدی شاخص فلاکت در جامعه 
نه تنها عادلانه نیســت بلکه هیچ توجیه منطقی و 

آماری و محاسباتی ندارد.

یادداشتیادداشت
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دبیرکل حزب مردم سالاري در برنامه به افق فلسطین:

فرسايشي شدن جنگ در غزه به نفع اسرائيل است
 سازمان همکاري کشورهاي اسلامي نبايد صرفا به صدور بيانيه محکوميت اسرائيل بسنده کند

هزینـه تکان دهنده 
خرید وام مسکن

قصور دستگاه ها در اجرای 
قانون هوای پاک مشهود است

نیاز اسرائیل به گسترش جنگ 
در خاورمیانه
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زمان انتظار برای خرید مسکن حالا به طولانی ترین دوره خود رسیده است. برخی 
معتقدند زمان نتظار برای خرید مســکن به ۹0 تا صد سال رسیده و سقوط آزاد 
خرید مسکن نیز نشان از آن دارد که فاصله طبقه متوسط از خرید مسکن به شدت 
افزایش یافته اســت. آنها که شعار می دادند قرار است در قالب مسکن مهر تمامی 

 ایرانیان را خانه دار کنند، حالا نظاره گر...

مطابق گزارش نهادهای نظارتی بیشــتر مواد مندرج در قانون هوای پاک اجرای 
متوسط و ضعیفی داشته اند. عدم اجرای قانون عوامل متعددی دارد که مهم ترین 
آنها عبارتند از کمبود منابع مالی، در اولویت نبودن مسئله آلودگی هوا، عدم وجود 
نظــارت کافی و مؤثر، ناهماهنگی بین دســتگاه های مجری و عملکرد جزیره ای، 

تفسیر شخصی از...

»علی اکبر صالحی« وزیر امور خارجه پیشــین ایران در گفت وگو با شبکه قطری 
الجزیره در پاســخ به این سوال که آیا حماس در عملیات »طوفان الاقصی« در 7 
اکتبر نیز مورد حمایت ایران بوده است، گفت: نه. به این خاطر که آن ها خودشان 
تصمیم گیرنده هســتند. اما این به معنای حمایت نکردن ما از آن ها نیســت. ما 

همواره به وضوح گفته ایم که...

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا تشریح کرد

تمديد معـافيت عراق
 از تحريم های ايران
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